PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO AO PRÊMIO DESTAQUE ÁREA JURÍDICA DO ANO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5671/2021

INDICA A SRA. CLÁUDIA WIDER REIS
PARA RECEBER O PRÊMIO DESTAQUE
ÁREA JURÍDICA DO ANO.

O VEREADOR Fred Procópio, infra-assinado, com fundamento no que dispõe a Resolução nº
79/2020, pelo presente INDICA a Sra. Cláudia Wider Reis, para receber o Prêmio Destaque
Área Jurídica do Ano de 2021.

 JUSTIFICATIVA

Cláudia Wider Reis, é petropolitana, estudou nos Colégios de Aplicação e Opção. Passou no
vestibular para estudar Direito na Uerj. Ainda estudante, foi estagiária da Procuradoria Geral do
Município do Rio, através de concurso público.
Assim que se formou, foi convidada para ser assessora jurídica chefe da recém criada Guarda
Municipal do Rio. Logo após, ingressou na Defensoria Pública. Trabalhou na cidade do Rio de
Janeiro e em Petrópolis, além de exercer a função no interior de um Presídio de segurança
máxima. Permaneceu por quatro anos na Defensoria. Dali, acumulou a função de ser casada e
mãe, passou na Magistratura do estado do Rio, com 28 anos de idade, realizando seu grande
sonho.
Dra. Claudia Wider Já passou por todas as competências na Comarca de Petrópolis: crime,
cível, Fazenda, Juizado Especial, atuando atualmente como titular na Vara de Família em
Petrópolis.
Além de exercer com maestria a Magistratura Dra. Claudia fez pós graduação na área de
Direito de família, atuou como professora na Universidade Católica de Petrópolis, ministrando
aulas na área de Direito Civil.
O exercício da magistratura exige conduta compatível com seu estatuto, Dra. Claudia Wider
sempre teve sua carreira norteada pelos princípios da independência, da imparcialidade, do
conhecimento e capacitação, da cortesia, da transparência, do segredo profissional, da
prudência, da diligência e da integridade.
Congratulo todos os magistrados da comarca de Petrópolis na pessoa da Dra. Claudia Wider
que, com dedicação e compromisso, doa o seu melhor no cumprimento da missão de promover
a Justiça e a Paz Social, ampliando os canais de cidadania, enaltecendo os valores da
igualdade e dignidade, sempre na vanguarda das emergentes questões sociais
É como muito orgulho que indico para o prêmio Destaque Área Jurídica do Ano esta
profissional que é apaixonada por nossa cidade, exercendo a Magistratura de forma honrada,
séria e com muita empatia.

Sala das Sessões, 11 de Junho de 2021

Data do documento: 11/06/2021 - 13:06:35 Data do Processo: 11/06/2021 - 13:27:4
Processo: 5671/202

FRED PROCÓPIO

Vereador

Data do documento: 11/06/2021 - 13:06:35 Data do Processo: 11/06/2021 - 13:27:4
Processo: 5671/202